GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Resolução Nº 73/1993 de 5 de Agosto
de 5 de Agosto

Considerando o papel que o Banco Comercial dos Açores tem desempenhado, como elemento estratégico e decisivo no desenvolvimento económico e social dos Açores;

Considerando que os desafios que se colocam, resultan​tes da dinâmica cada vez mais exigente em termos de con​corrência e da actuação nos mercados financeiros, impõem que a instituição continue a ter uma solidez financeira própria, para responder a tais desafios;

Considerando, por último, que se encontram aprovados o relatório, balanço e contas relativas ao exercício de 1992.

Assim, ao abrigo dos n.ºs 2 e 3 do artigo 1 7.º do Decreto‑Lei n.º 260/76, de 8 de Abril, conjugados com o artigo 2.º do Decreto‑Lei n.º 315/80, de 20 de Agosto, o Governo resolve:

1 ‑Autorizar o Banco Comercial dos Açores, EP, a elevar o seu capital estatutário para 8 000 000 contos, aumento este resultante da aplicação dos resultados líquidos de 1992 e incor​poração de outras reservas, no montante global de 1 500 000 contos.

2 ‑A presente resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Aprovada em Conselho, Angra do Heroísmo, 28 de Julho de 1993. ‑ O Presidente do Governo, João Bosco Mota Amaral.